(a) Matth. 26.

II. Niceph. Manichaeis admodum favet.

Sed unde (quis dicet) tanta impietas homini, in quo nec vestigium quidem Christianae pietatis inesset? Postumus id quidem satis intelligere ex iis, quae idem Theophanes hoc pariter anno tradit: Ipsum fuisse nimirum studiosissimum Manichaeorum, de quibus haec idem ait: Manichaeorum, de qui nunc Pauliciani, & Athingani dicuntur, quique in Phrygia, & Lycania constituti, confines ejus habebantur, amicus ferventissimus erat, responsis eorum semper, & immolationibus congratulatus. In quibus & cum Bardanius Patricius contra eum insurrexit, his advocatis, hunc molitionibus eorum subegit. Taurum quippe in loco quodam, ferreo palo cornibus alligans, ad terram incurvatum, sic dum mugiret, & volutaretur occidi fecit, hujusque vestem in mola versa vice molens, & incantationibus usus, victoriam tulit, permittente Deo propter multitudinem peccatorum nostrorum. Isti locum sub Imperio ejus adepti sunt intrepide conversandi; unde multi seniorum nefandis eorum corrupti sunt sectis. Haec non

\* testem al. rectem.

Theophanes. Quod igitur occulte Manichaeus, faveret Manichaeis non potuit non odisse magnopere Christianos, & eleemosynas facientes secundum ipsorum impietatem, suo loco superius enarratam.

Quam autem fuerit impius iste savissimus hostis Christianorum, vel ex hoc discet, quod hoc ipso anno nono ejus Imperii diro supplicio complures necavit Christianos, quos uti martyrio coronatos, ipsorum sanguine, & victimis laureis ditata illa Ecclesia, anniversaria die celebrat, hocque elogio Graeci in Menologio eorum agunt natalem diem vigesimatertia mensis Julii: Commemoratio eorum, qui sunt in Bulgaria interfecti sub Nicephoro, & Stauratio Imperatoribus, anno nono Imperii Nicephori, quorum alii lethalibus plagis acceptis, cum Christum negare non paterentur, multiplicibus, & acerbissimis tormentis subiecti, & vitia discesserunt; alique esse obruncati, alii funibus vinciti & suffocati, alii sagittis confossi, alii denique carceribus, & fame consumpti expirarunt, & corona martyrii donati sunt. Haec Graeci. De his etiam eadem omnes Latini agunt in Martyrologio, ubi hos a Nicephoro caesos tradunt, licet Bulgaris alii tribuant. Fuisse quidem ipsum additum sectae Manichaeorum, Theodorus Studita hujus temporis scriptor testatur in Platone, sed & favisse Iconomachis, idem qui supra Theophanes habet: Tot habuit capita cornuta monstrum unum, quorum singulis dire infestavit Ecclesiam.

III. Martyres sub Nicephoro.

At quoniam innovatam haeresim Manichaeorum rursus in Oriente sub Constantino Heraclii nepote (superius pro ratione temporum sumus prosequuti ex Luca Siculo, qui floruit sub Basilio, & filiis Imperatoribus, qui de his scripti historiam ad Archiepiscopum Bulgarorum: hic apposite reliqua prosequamur, quae non

tur, haec habet: Hoc anno Nicephorus, qui lege Nicephoravancita fenora exercenda prohibuit, solitas sibi rus Imp. at Deo invisas Christianorum inspectiones, bono publico rum omnium & animalium, pabulorum & fructuum iniquas proscriptioes, usuras de navigiis captatas, aliaque mala infinita provocavit in pejus: in quorum narratio ex parte instituta molestia iis sit futura, qui res gestas compendio cognoscere student. Mensis autem Octobris die primo, hebdomadis feria tertia (ideoque hoc Christi anno littera Dominicali F. insignito), quidam incognitus monastico habitu reclusus, educto e eujuspiam militis latere gladio in Palatium irruit, Nicephoro mortem inferre meditatus. Assantium autem duos cum infuquentes, ac retinere contententes graviter vulneravit. Comprhenfus itaque & tormentis examinatus, nullo crimine au-

Sergius instaurator Haresis Manichaeorum.

non hoc tempore solum ab istidem nefariis fieri contigerunt, sed ab Irene Imperio usque Michaellem, & ejus successorem Leonem annis tredecim. Sic enim ait, de Sergio instituentis narrationem, qui eandem haeresim Paulicianorum collapsam restituit: Nec longum (inquit) tempus abiit, cum exortus est alter veritatis inimicus ex locis Tilia civitatis vicinis. Est enim in illo tractu Arnia dictus, in eoque vico Drynus quidam tunc erat, cujus filius fuit Sergius, ille diaboli maximus propugnator: Sergius qui multos ex ovibus lupos fecit, & per eos Christi ovilia dissipavit: Sergius acer ipse sub ovina pelle lupus, virtutum fraudulenter simulator, quique hac arte plurimis fucum faciebat: Sergius Crucis Christi hostis, os impietatis in Christi matrem, sanctoque contumeliosus: Sergius Christi Apostolorum adversarius, qui & Prophetas odio habuit, & a divinis literis versus ad fabulas, & mendacia se convertit: Sergius Christi osor Ecclesia perduellis, qui Dei Filium conculcavit, & sanguinem Testamenti pollutum duxit, & Spiritui gratiae contumeliam fecit: Sergius, qui Paraclitum se esse mentiens, lucidam stellam se esse jactabat. Et quid diutius immoror, nec paucis concludo? At enim opinor, nec atas omnis ejus nequitias commemorari sufficeret.

V. Primordia Sergii Manichaei.

Hic itaque Sergius juvenilibus adhuc annis, Manichaei cuidam femine adhaerens, in fraudem ab illa, erroremque perductus, praecursor factus est Antichristi. Ita nimirum conveniebat, turpissima sectae ministros, vel ex Sarracenis genus ducere, vel ex servis, alios ex scortis nasci, alios ex feminis foedo errore seduci. At ne cui forte videar immerito illum accusare, res ejus exequar sigillatim, primumque exponam, qua ratione miser in hanc haeresim lapsus sit: deinde ex ipsiusmet verbis ostendam, qualis sit: aut potius qualis fuerit infelicissimus. Hic igitur cum juvenis adhuc esset, ut dixi, in feminam quamdam casu incidit moribus infamem, secta Manicheam. Illa vero diaboli sectatrix, ut callida erat, ac subdola, sic juvenem allocuta.

PAGIUS

multore vel conscio accusato, a demonio torqueri se sinxit. Imperator Virum pedicis ligavis, una cum iis, qui a demone exagitantur, aritari jussit: quod praevis mali tam imperantibus quam subdito cuique impendentis portentum dari, quale impii Nestorii temporibus visum, augurati sunt.

II. Manichaeorum & Athinganorum superstitio-nibus ad-

Porro Manichaeorum, quos nunc Paulicianos dicimus, & Athinganorum ex Phrygia & Lycania juxta patriam suam erumpentium amicus totus eorum cupidine flagrans exiit, ac eorum vaticiniis & superstitionibus omnino deditus: iis enim accitus, cum Bardanius Patricius seditionem movit, eorum praestigii usus hominem in se rebellantem prostravit, Taurum squidem in fe-

Audio, domine Sergi, te litterarum scientia, & eruditione praestantem esse, ac bonum praeterea virum usquequaque. Dic ergo mihi, cur sacra Evangelia non legis? Quibus ille verbis illectus, nec occultum potius intuens nequitiae venenum, quod latebat, ita respondit: Nobis ista legere non licet, sed sacerdotibus dumtaxat. At illa: Non ita est, inquit, ut putas; nec enim personarum est acceptio apud Deum (a): Omnes se quidem homines vult salvos fieri Dominus, & ad agnitionem veritatis venire. At sacerdotes vestri, quoniam Dei verbum adulterant, & mysteria occultant, quae in Evangeliiis continentur, idcirco vobis audientibus omnia non legunt, quae scripta sunt, sed quaedam legunt, quaedam omittunt, ne possitis pervenire ad agnitionem veritatis. Scriptum enim in illis est, quod in illa die quidam dicent (b): Domine, Domine, nonne in nomine tuo demonia ejecimus, & virtutes multas fecimus? & respondens Rex, dicit illis, Amen, Amen dico vobis, non novi vos. Scrutare, & vide, num ita scriptum sit. Quosnam ergo istos esse putas, quibus Dominus dicit: Non novi vos?

Manichaei quomodo seducit Sergium.

(a) 1. Tim. 2.

(b) Matth. 7.

VI.

Ad haec stupidissimus homo, cum impertitus, & rudis esset, haestans tacebat: Et nobis quidem, inquit, Evangelici dicti sententiam in promptu fuerit in hunc modum exponere: Quidam sunt, hodieque qui Christianam vitam colunt, & pie vivere videntur; ceterum incantamentis quibusdam, & demones expellere, & morbos curare consueverunt, sicut olim (c) Scavae filii, & qui dicebantur Exorcistae, qui quidem (ut in Actis est Apostolorum) a demonibus obsessos adjurabant his verbis: Adjuramus vos per Christum, quem Paulus praedicat: Exite ab hominibus his. Demones autem Christi nomine audito, trepidi fugabantur. Hoc ipsum nunc plurimi faciunt, non animadvertentes, se hujusmodi artibus salutis suae jacturam facere. Clamabunt igitur in illa die (d): Domine, Domine, nonne in nomine tuo demonia ejecimus, & virtutes multas fecimus? Et respondebit Dominus: Amen, Amen dico vobis, Non novi vos. Sunt & a-

Falsa doctrinae Catechesis. (d) Matth. 7.

PAGIUS SÆC. IX. Anno Erae Hisp. DCCC. XLVIII. Anno Hegiae CXCIV. inchoato die 4. Octob. A. C. 810. I.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6303.

7. F. D 13. P. 31. Mart. Indict. 3.

JESU CHRISTI 810.

LEONIS III. PAPÆ 16.

CAROLI IMP. II.

NICEPHORI IMP. 9.

Num. I. ad XVIII. Theophanes anno incarnat. secundum Alex. DCCCIII. qui Kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoa-

CHRISTI  
810.LEONIS PAP. III.  
15.CAROLI MAGNI IO. IMPP.  
NICEPHORI. 9.

res nos de rebus incertis ad optatam certitudinem perventuros, & de his, quæ prædictis Missis tuis ad te perferenda dedimus, responsum esse recepturos; & revera ita factum est. Sensimus enim ex parte mea, quod desiderabamus, ad completionem votorum nostrorum divini favore auxili, & in verbis ac litteris, quæ per legationem memorati Legati perlata sunt, quamvis ad filium nostrum scripta & directa essent, non minimam nos

PAGIUS Vasconesque ac Navarri has rerum conversiones cernentes Ludovico Regi rursus negotium facessere. Contigit itaque hoc anno quod narrat Auctor Vitæ Ludovici Pii: *Succedente astate* (currentis nempe Christi anni) accito populi sui generali Conventu, retulit eis sibi delatum rumorem, quod quadam Vasconum pars jam pridem in dedicationem suscepta, nunc defectionem meditata, in rebellionem assurgeret; ad quorum reprimendam pervicaciam ire publica utilitas postularet. Moto igitur & disposito prout oportuit exercitu Aquas (nempe Tarbellorum) villam pervenit, & ut ad se venirent, qui infidelitatis insimulabantur, iussit. Sed illis venire detrectantibus, ad eorum vicinia devenit, cunctaque eorum depopulari manu militari permisit. Ad ultimum cunctis, quæ ad eos pertinere videbantur, consumptis, ipsi supplices venerunt, & tandem veniam perditis omnibus magno pro munere meruerunt. Superato autem peno difficili Pyrenaarum Alpium transitu (ad transitum nempe Roncevalessim) Pampelonam descendit: & in illis quandiu visum est moratus locis, ea quæ utilitatis tam publica, quam privata conducebant, ordinavit. Addit Auctor Vitæ Ludovici Pii Ludovicum Regem, cum per Pyrenæi montis angustias remeandum fuit; obsides a Vasconibus accepisse, quo frans illorum nullam Regi vel exercitui posset inferre iacturam. Urbis itaque Pampelonensis, quæ mœnibus nuper exuta fuerat, remansit, ut antea, in potestate Regis Navarræ, quem Scriptores Francorum per contemptum non nominant.

X.  
Pax inter  
Francos &  
Regem  
Cordubensium sancti-  
ta.

XI.  
Pax inter  
Carolus  
& Nice-  
phorum  
Imp.  
statuta.

Carolum Imp. non tantum cum Rege Saraceno Hispanias incolentium; sed etiam cum Nicephoro Græcorum Imperatore Aquigrani pacem sancivit. Huius pacis meminit Porphyrogenneta in lib. de Administr. Imp. cap. 28. testaturque ea Francorum Principi, qui Italia Regnum obtineret, annuo vœtigali pensando se se Venetos obligasse. Inter Epistolas Alcuini, quæ numero est CXI. a Carolo Imperatore Romanorum missa est Nicephoro Græcorum Im-

peratori, & recitatur a Baronio in Appendice ad hunc Christi annum. In ea Carolus duplicis Legationis a Nicephoro missæ meminit; prioris verba fecimus anno DCCCIII. num. III. posterior vero obita est hoc anno ab Arstatio Spatario, qui cum literis ad Pippinum Italiæ Regem venit, auditaque morte ejus perrexit Aquigranum, quo vocabatur a Carolo. Utrumque docet Carolus in suis ad Nicephorum literis: Et quamvis, inquit, ad nos missus non fuisset, veluti ad nos missus, adhibita diligentia cura, & audivimus & cum eo de his quæ detulit, quia prudentem animadvertimus, colloquutionem habuimus. Nec immerito, cum tanta esset, non solum in literis quas attulit sed etiam in verbis, quæ ex ore illius nostris auribus insonuerunt, optata ac semper optanda pacis copia, ut valde nobis & quibuscumque Deum amanti- bus hujuscemodi Legatio placere potuisset, quæ utique tanto fuit charitatis ac pacis favore respecta, ut in palato cordis cujuscumque fidelis veram possent sapere dulcedinem, postque iudicari penitus insipiens, cui talia videantur insipida. Sub finem vero Epistolæ ait: propter quod nihil morantes, sed omni cunctatione ac dubitatione penitus abiecta Legatos nostros preparavimus ad tuam amabilem fraternitatem dirigendos. In iis literis Carolus Nicephorum fratrem suum non semel appellavit, qua arte vicit invidiam Orientalium Imperatorum valde indignantium, quod Imperatoris & Augusti nomen accepisset: Vicit autem eorum invidiam magnanimitate, quæ eis procul dubio longe præstantior erat; mittendo ad eos crebras Legationes, & in Epistolis fratres eos appellando, inquit Eginhardus in Vita Caroli M. De Legatis Caroli anno sequenti, quo in Orientem profecti sunt, verba faciemus.

Eginhardus in Anno. hæc etiam hoc anno XII. narrat: Imperator Aquigrani adhuc agens, & Godfridus contra Godfridum Regem expeditionem medians, Danorum nuntium accepit Classem ducentarum navium de Rex occidii-Nortmannia in Frisiam appulsam: totaque Frisiam co littori adjacentes insulas esse vallatas: jamque exercitum illum, in continenti esse: ternaque prælia cum Frisonibus commississe: Danosque victores tributum vilitis imposuisse: & vœtigalis nomine centum libras argenti a Frisonibus jam esse solutas: Regem vero Godfridum domi esse: & revera ita erat. Qui Nuntius Imperatorem adeo concitavit, ut missi in omnes circumquaque Regiones, ad congregandum exercitum, Nuntii; ipse sine mora Palatio exiens, primum quidem Classi occurrere, deinde transmisso Rheno flumine, in loco qui Lippia vocatur, copias quæ nondum convenerant, statuit opperiri. Ubi dum aliquot dies moraretur, elephas ille, quem ei Aaron Rex Saraceno miserat, subita morte perit. Congregatis tandem copiis, quanta potuit celeritate ad Alaram fluvium contendit: castrisque juxta confluentem ejus, qua Visura flumini conjungitur, positis